CAP. 3

*Vidit hoc au-  
tographum  
Lindanus.  
Discrimen et  
pugna Confef-  
fionum Augu-  
ftanarum La-  
tine ac Ger-  
manice simul  
anno 30. exhi-  
bitarum.*

*Omiffa quæ.*

1.

2.

3.

*Mutata quæ.*

”

”

”

”

”

M 5

prima

*Autographū hoc ego Guilielm<sup>o</sup> Damaſi Lindan<sup>o</sup> Episcopus Ruremundensis inſpexi & cum Cl.V.D. Ioa-chimo Hoppe-ro cum editio-ne anni 31. cōtuli, quod no-biscum ad Cōcilium Tridē-tinum anno LXXII. à S. Dño N. Pio III. euocatus ex archiuis Cæſareis Bruxel-le conſeruatīs Reuer. D. Vi-gliis zwicke-mus candide communi ca-uit. Sic autem in illo Princi-pum autogra-pho fuiſſe & me legiſſe in cōſpectu iudi-cis viuorū & mortuorū ſa-croſanctæ aſſer-erare nihil ambigo.*

prima fuiſſe teſtatur veſter Codex Cō-cordiæ ſicut & Valentinus Erythræus in tabulis Confefſionis Auguſtanæ. Itē alij varij, qui tunc eam legerunt, aut co-ram audierunt: Verūm in Latino exem-plari, quod Carolo V. A. fuit Auguſtæ anno 30. exhibitum, longè alia ſunt pro-feſſi Proteſtantes.

Sic enim habet ad verbum, autogra-  
 phum proprijs illorum Electorum &  
 cæterorum Principum Proteſtantium  
 manibus varijs ſubſcriptum. De cæna  
 Domini docent quod Corpus & ſanguis  
 Chriſti verè adſint, & distribuuntur ve-  
 ſcentibus in cæna Domini, & improbant  
 ſecus docentes. Nunc hæc pauca Con-  
 feſſionis Auguſtanæ verba Latina &  
 Germanica inter ſe conferamus, vt tan-  
 dem candido lectori veritatis ſtudioſo  
 liqueat, vtranam quarum vera ſit habē-  
 da Confefſio Auguſtana Carolo V. an-  
 no 30. exhibita. Quod Germanica ha-  
 bet, Sub ſpecie panis & vini verè eſſe præ-  
 ſens verum corpus Domini, Latina  
 immutatis et mutilatis verbis docet Cor-  
 pus & ſanguinem Domini vere adeſſe  
 & distribuī veſcentibus in cæna Domi-  
 ni. Vbi illud, quod magnæ illius contro-  
 uerſiæ poſtea ortæ caput eſt, Sub Specie

panis & sub specie vini, fraudulenter o-  
missum est. Siquidem illa vox ( Verum )  
corpori addita impios Sacramentarios e-  
necat; vt libanthis serpentes. Rursus  
aliud omisum ( & accipi ) Quæ im-  
mutatio & quadripartita imminutio in  
formula fidei non leuis sanè momenti  
est cēfenda. Porrò qua id factum à Phi-  
lippo fide, aut scopo, nostrum non est  
diuinare: nisi quòd res ipsa clamat ( vt  
magis ex collatione Apologiæ primæ cū  
posterioribus liquebit ) hæc ad calli-  
dum impijs cum Sacramentarijs Syn-  
cretismum spectare: qui anno 35. frau-  
dulentissimi illius Sinonis Martini Bu-  
ceri Vvittenbergæ opera magis coaluit.  
Hoc inde liquidò conuincitur quòd il-  
lam huius Articuli partem, qua sese à Sa-  
cramentarijs anno 30. tam hostiliter  
separabant. ( Et improbant secus do-  
centes ) in alijs editionibus sacrilegè o-  
miserunt & impia collusione detraxe-  
runt, vt anno 40. & 59. & alijs. Vi-  
derint autem, qui oculis sunt acriori-  
bus, & perspicacioribus an hæc Latina  
Cōfessio Augustana videatur post Ger-  
manicam Carolo V. A. exhibita: in qua  
Philippus Melanchthon qui eam sua de-  
scripsit manu ( vti ex alijs eius epistolis

*Collatio illarū  
duarū Confes-  
sionum Aug.  
Latine ac  
Germanicæ  
simul Carolo  
V. A. exhibita  
rum ann. 30.*

*Detractū Ger-  
manicæ frau-  
dulenter in  
Latina à Phi-  
lipp. Melan-  
chthone.*

*Omissum in  
Latina, quod  
Sacramenta-  
rios necabat.*

Au.

Autographis videre fuit) fraudem Principibus suam voluerit occultare : cum Latinè vix intelligerent eorum plerique, ut latitantem callido sub pectore Vulpè Svvinglianismum ( cuius ab initio in supremum vsque suæ mortis diem fuit studiosior ) celeberrimæ illi intexeret Principum Confessione. Nam Philippum breui post pænituisset illius tam manifestæ, agnitæque in Confessione Germanica veritatis, Panem in corpus Domini mutari, ( quod ea vox Germanicæ Confessionis, Sub specie panis prorsus euincit ac indubitanter fatetur ) ex eo liquet, quod suam primam Apologiam intra hunc ipsum annum 30. sacrilegè immutauit, adulterauit, euiscerauit. Nam tria loca, quæ Carolo V. A & Catholicis omnibus fidem de trãssubstantiatione panis faciebant, in primæ Apologiæ editione liquido allegata, sequente anno detraxit; & alia quædam in eorum locum dolose substituit, & quasi viridantia inanimi verborum folia inculcauit: quæ minus haberent pugnæ, aut hostilitatis contra hostes sacramentarios, ut inferius dicitur fusius. mihi sanè nõ fit dubium si dux Iohan. Fredericus in latina Confessione Augustana istum dolum ad eò

*Dolo Philippi Melancho- nis fuere Prin- cipes Protestã- tes decepti, dum aliud si- gnant in Lati- na Confessio- ne Augusta- na, aliud pro- fitentur in Germanica, ipsorum etiã manibus subj- gnata.*

per-

perniciosum sensisset, eam sua nõ signa-  
 set manu. Nam ita persuasum habuit  
 hoc dogma Christianæ fidei de diuina  
 mystici panis in corpus Domini trãssub-  
 stantiatione, vt in Missa sua Germanica  
 iuxta Confessionem Augustanam con-  
 cepta & in Op. Torgau. publicata iusse-  
 rit inseri suam fidem hac sub verborum  
 formula, *Onsfanckst onder de specie des  
 brodts dat waerachtighe Eychaem ons  
 Herren Christi Jesu.* Sic enim exstat in  
 exemplari Confessionis August. Vve-  
 saliensis anno 62. fol. 111. Accipe sub spe-  
 cie panis verum Domini & c. Cùm igitur  
 Latina Confessio Augustana à sua  
 variet Germanica; quarum vtraque ma-  
 nibus ipsorum Principum Protestantium  
 signata Carolo V. fuit exhibita, dissimu-  
 lato hoc discrimine, quod maximi tamẽ  
 in negotio fidei est momenti, viderint e-  
 ius professores vtramnam earũ pro ve-  
 ra & genuina velint agnoscere; & vtram  
 profalsa condemnare. Vtraque sane sta-  
 re non potest. Alteram enim altera ene-  
 cat, cum pugnantia sibi loquantur, & cõ-  
 traria canant.